Ngọn cỏ gió đùa (quyển 1) § 7

QUYỂN 1 - ĐAU ĐỚN PHẬN HÈN

CHƯƠNG 1

Năm Mậu Thìn (1808) nhằm Gia Long
thất niên, tại huyện Tân Hòa, bây giờ

là tỉnh Gò Công, trời hạn luôn trong hai tháng,
là tháng bảy với tháng tám, không nhểu một
giọt mưa. Lúa sớm gần trổ, mà bị ruộng khô
nên không nở đòng đòng1, lúa mùa vừa mới
cấy, mà bị đất nẻ2, nên cọng teo lá úa.

Ngài là con nhà cự phú, tánh siêng trí sáng,
bởi vậy hồi nhỏ ngài học giỏi, ai nghe danh
cũng đều khen.

Khi ngài được 18 tuổi thi đậu Tú Tài, rồi
qua 21 tuổi thi đậu Cử nhơn.

Năm Nhâm Tuất Gia Long tức vị, vua kén
chọn nhơn tài để bổ đi làm quan mà trị dân, thì
ngài ra làm Tri Huyện, lần lần thăng tới chức
Án sát21 Bình Thuận.

Ðến năm Kỷ Mão (18-12-1819) vua Gia
Long băng hà, vua Minh Mạng lên nối ngôi
năm Canh Thìn (1920), Lê Hữu Ðộ dòm thấy
triều đình hành sự có nhiều chỗ bất minh, bất
chánh thì thối chí phiền lòng, ghét thân làm
quan, ngán mùi thế tục nên từ chức Án sát, trở